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1 Úvod

1.1. Motivace
Tvorba každého jen trochu rozsáhlejšího projektu se skládá z řady kroků. Jako

první, přeskočíme-li složité úvahy, zda se dílo vůbec vyplatí, by měl přijít na řadu obecný

návrh programu, ještě v ideálním případě nezávislý na konkrétním jazyku, ale už poměrně

jasně dělící projekt na nezávislé části a definující rozhraní mezi nimi. Poté následuje volba

konkrétního jazyka a začíná samotná implementace neboli psaní kódu. Poslední v řadě,

alespoň co se programátora týče, je provedeno ladění a testování programu.

Toto je samozřejmě ideální pořadí, v praxi se často první dva kroky prohodí.

Důvod je poměrně zřejmý – návrh se dělá snáze, ví-li programátor jaký jazyk bude použit,

protože může rovnou využít všech možných vlastností onoho jazyka (typickým příkladem

je vícenásobná dědičnost). Výsledkem nemusí být nutně paskvil, ale může se stát, že budou

přehlédnuty lepší alternativy v podobě ostatních programovacích jazyků – uvažování

návrhářů je v tuto chvíli omezeno pouze na jazyk předem zvolený. Na druhou stranu, tento

postup je poměrně pochopitelný v případě, že firma zaměstnává skupinu programátorů,

kteří ovládají pouze a jen jeden jazyk a tudíž alternativy nepřicházejí v úvahu. Návrh

projektu lze samozřejmě též úplně vynechat. Zde naopak je typickým výsledkem paskvil –

nepřehledný, mnohokrát přepisovaný a špatně udržovatelný kód.

Třetí fáze (psaní kódu) naopak vynechána být nemůže a, ač to není správné,

mnohokrát to je právě ona, která zabere během tvorby projektu nejvíce času. Mezi

programátory je také dosti neoblíbená, protože se neřeší žádné zajímavé problémy (neplatí,

vynechá-li se návrh, v tomto případě bude zajímavých problémů více než dost) a práce je

redukována na mechanické ťukání do klávesnice a vzniká zde poměrně mnoho chyb

(překlepy, nesprávná implementace algoritmů, nepochopení kódu jiného člena týmu

apod. ).

Zjednodušit psaní samotné dnes už příliš nejde. Většina lepších editorů obsahuje

technologie umožňující doplňovat do textu identifikátory, kontrolovat typy, hlídat správné

použití dereference apod. Editor je schopen analyzovat kód, pozná co je třída, jaké má

metody a zda se je programátor nesnaží použít v rozporu s pravidly jazyka.

Z těchto poznatků je vidět, že všechny fáze by měly být co nejjednodušší.

Programátor by měl v ideálním případě provést návrh, ve kterém vyřeší strojově jen
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obtížně řešitelné úlohy. Není však velký problém nechat vygenerovat samotný kód, čímž

odstraníme problémy s překlepy a ušetříme cenný programátorský čas.

Proto jsem se rozhodl napsat program, který by snad měl být schopen pomoci

programátorům s návrhem jejich programů a měl by být schopen vygenerovat alespoň

základní kostru programu. Tím by se ušetřila monotóní práce při psaní složitých struktur.

1.2 Osnova
V následující kapitole je diskutována obecně problematika generování dat z jiných

dat. Je třeba si uvědomit, co vše je ve skutečnosti generátor kódu a jak můžeme generátory

dělit a pohlížet na ně.

Kapitola 3 se zabývá analýzou a návrhem Ultimate Code Designeru. Jsou zde

probírány otázky, které si bylo nutno položit ještě před napsáním první řádky zdrojového

kódu - především jak by vůbec UCD měl vypadat, jaké jazyky podporovat, jakým

způsobem provádět konfiguraci.

V kapitole 4 bych rád poukázal na již existující programy podobného typu.

Všechny se zabývají generováním zdrojového kódu, z kterého následně vznikne aplikace,

ale každá trochu po svém a rád bych zde zmínil jejich přednosti a zápory.

Nejobsáhlejší kapitolou je kapitola číslo 5. Zde je popsána implementace

problému a částečně jsou zhodnocena rozhodnutí, která padla při analýze systému.

Závěr práce se nachází v kapitole 6, kde je provedeno především shrnutí ostatních

předchozích kapitol a zhodnocení práce. Dále je nastíněn budoucí vývoj projektu.

Ve dvou přílohách je ve stručnosti popsáno nejprve ovládání aplikace a poté

postup tvorby vlastního souboru jazyka.
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2 Problematika generování kódu
Snaha ušetřit si práci je stará jako lidstvo samo, a proto se i programátoři snaží co

nejvíce práce automatizovat. Ne vždy je to samozřejmě možné, ale v mnoha případech ano.

Důkazem je dnes celá řada generátorů, které považujeme za tak samozřejmé, že o nich z

tohoto hlediska vůbec neuvažujeme jako o generátorech.

Dobrým příkladem jsou konfigurační soubory pro testování programu. Často jsou

velmi rozsáhlé a upravovat je řádek po řádku trvá zbytečně dlouho. Za generátor je zde

možno považovat i jednoduchý regulární výraz aplikovaný pomocí sedu na soubor čísel,

který z nich rázem vytvoří seznam IP adres čitelný třeba DNS serverem.

2.1 Typy generátorů
Generátory lze, pro lepší orientaci, rozdělit podle své složitosti a typického použití

na několik základních typů:

● generátory v podobě malých skriptů

● generátory konfigurovatelné, které neumí upravovat již jednou

vygenerovaný kód

● kompletní IDE, spravující obvykle celé projekty, která se umí vyrovnat s

vnějšími zásahy do již vygenerovaného kódu

Netřeba asi dodávat, že ne každý generátor se podaří přesně zaškatulkovat. Tyto

skupiny mají sloužit spíše pro orientaci v problematice a jako ukázkové příklady, co vše je

a může být považováno za generátor kódu.

2.1.1 Skriptované generátory
Trochu jsem váhal, zda tyto programátorské počiny vůbec označovat za

generátory, ale hlavní kritérium (tj. že ze zadaných dat vytvoří jiný soubor dat, typicky o

mnoho rozsáhlejší, než byl původní soubor) splňují a jsou mocnými pomocníky leckterého

programátora.

Jejich hlavními znaky jsou:

● jednoduchost – napsání je velice rychlé

● jednoúčelovost – jsou použity pro jeden konkrétní účel, formát a podoba
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výsledného souboru dat je dána kódem generátoru

● malá konfigurovatelnost – konfigurace většinou argumenty předávanými

na příkazové řádce, popřípadě vůbec žádná (je nutno zásah přímo do kódu

generátoru)

● absence jakéhokoli grafického rozhraní

● minimální kontrola zdrojových dat – uživatel a programátor je často ta

samá osoba, popřípadě kolegové z týmu a tím pádem se předpokládá schopnost

uhlídat si správný formát dat

Skriptované je nazývám z toho důvodu, že pro jejich implementaci je většinou

použit nějaký z pestré škály skriptovacích jazyků (v unixovém prostředí např. bash). Je

možno samozřejmě použít některý z klasických programovacích jazyků, ale pak dochází k

problémům s úpravami generátoru vzhledem k nutnosti kompilace.

2.1.2 Konfigurovatelné generátory
Od předešlých se liší především tím, že v drtivé většině případů jde už o

plnohodnotné programy. Z toho jasně plyne nutnost konfigurovat program jinak než

pouhým zásahem do jeho kódu, protože ten často není uživateli k dispozici.

Hlavní znaky:

● podpora konfigurace z externího souboru či přes GUI

● složitější formát vstupních dat (např. XML soubor, či nějaký jednoduchý

jazyk)

● propracovanější uživatelské rozhraní – často interaktivní na příkazové

řádce nebo přímo GUI

Generátory tohoto typu nejsou schopny upravit již jednou vygenerovaný kód jinak

než kompletním přegenerováním – prostě výsledný soubor dat přepíší.

2.1.3 Generátory v podobě IDE
Tato skupina stojí na pomyslném žebříčku generátorů nejvýše. Zásadním
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rozdílem oproti konfigurovatelným generátorům je schopnost upravovat již vygenerovaný

kód a taktéž se vyrovnat se změnami v něm zvenčí. Z toho vyplývá, že program musí být

schopen alespoň minimální analýzy již vygenerovaných dat, aby rozpoznal případné

úpravy.

Typické znaky:

● GUI – ovládání z příkazové řádky by již bylo nepohodlné

● rozumná možnost konfigurace generátoru, většinou právě přes GUI

● schopnost alespoň částečné zpětné analýzy vygenerovaného kódu

2.2 Použití různých typů generátorů
Jak se od sebe liší jednotlivé generátory, tak se liší i jejich použití.

První skupina zcela jasně najde uplatnění především jako pomocné prográmky

během vývoje většího projektu. Usnadňují testování, ale málokdy se (naštěstí) stávají


[…]


Každý tag elm je ve stromě jazyka listem, takže už neobsahuje žádné další tagy .

Atributy jsou do značné míry společné pro všechny elementy, výjimky budou uvedeny

vždy u příslušného typu. Nejdůležitějším je opět type, který bude uveden až jako poslední a

bude mu věnována speciální část kapitoly. Všechny jsou nepovinné, krom již zmiňovaného

type. Atributy jsou:

● newline
○ význam – zda po vypsání tagu bude do proudu výstupních znaků zařazen znak nového

řádku, určuje počet takovýchto to znaků

○ hodnota – celé číslo bez znaménka (kolik znaků '\n' bude vypsáno do výstupního

proudu), při vynechání atributu standardně 0

● spaces_before

○ význam – počet znaků mezera před vypisovaným elementem

○ hodnota – celé číslo bez znaménka, (kolik znaků ' ' bude vypsáno do výstupního

proudu), při vynechání atributu standardně 0
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● spaces_after

○ význam – počet znaků mezera za vypisovaným elementem

○ hodnota – celé číslo bez znaménka, (kolik znaků ' ' bude vypsáno do výstupního

proudu), při vynechání atributu standardně 1 (aby za každým elementem byla mezera)

Atribut type nabývá celkem třech hodnot, které budou opět seřazeny v tabulce. V

dalších dvou tabulkách budou uvedeny rozpoznávané řetězce uvnitř tagů, závislé na

hodnotě type elementu a na hodnotě type nadřazeného příkazu.

Hodnota Význam obsahu tagu
text Text, který bude vypsán do souboru bez ohledu na jakékoli

další okolnosti.
Musí být uzavřen (i nepřímo)
alespoň v příkazu typu file.

var Proměnná, která nabývá hodnoty dle typu přímo nadřazeného
příkazu. Rozpoznávané hodnoty v následující tabulce.

sign Text, jehož vypsání je určeno nějakou vlastností objektu.
Rozpoznáváme hodnoty opět v další tabulce.

Rozpoznávané řetězce elementu, je-li jeho typ var a jejich významy v závislosti

na nadřazeném elementu.

● NAME

○ význam – vždy jméno objekt

○ má smysl, je-li přímo nadřazený příkaz jakéhokoli typu, krom file a root

● TYPE

○ význam – typ objektu, jde-li o objekt, kterému logicky typ přísluší (proměnná,

parametr), návratový typ (funkce, metoda), typ dědičnosti (tím myslíme public,

protected, private) nebo typ třídy (class nebo interface)

○ nemá smysl pro strukturu a ordinální typ, pro třídu ano, ale význam je posunut

● DOC

○ význam – dokumentace k objektu, má smysl pro každý příkaz krom file a root

○ doplňující atributy:

■ in_comment – zda má být dokumentace uzavřena v komentářích, 1 = ANO, 0 = NE,

vynechání atributu = ANO
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■ force_output – zda vypsat prázdné komentáře i v případě, že dokumentací je prázdný

řetězec (bude vynechán CELÝ element a případné newlines apod), 1 = ANO, 0 =

NE, vynechání atributu = NE

● CODE

○ význam – zdrojový kód objektu, má-li to smysl (funce, metody)

● NAME_OF_ROOT_OBJECT

○ význam – jméno objektu o stupeň výše, než je přímo nadřazený objekt, pro metodu je to

jméno třídy, ve které je obsažena

○ je rozpoznáváno pouze u metod

Rozpoznávané řetězce elementu, je-li jeho typ sign.

● CONST_IND

○ vypíše – klíčové slovo označující konstantu, je-li objekt konstantní

○ má smysl u proměnné, metody, parametru

● POINTER_IND

○ vypíše – řetězec označují objekt, který je ukazatelem, je-li objekt ukazatelem

○ má smysl u proměnné a parametru

● REFERENCE_IND

○ vypíše – řetězec označují objekt, který je odkazem, je-li objekt odkazem

○ má smysl u proměnné a parametru

● VIRTUAL_IND

○ vypíše – klíčové slovo označující virtuální objekt, je-li objekt virtuální

○ má smysl proměnné ve třídě a metody

● COMMENT_BEGIN

○ vypíše – začátek komentáře

○ má smysl vždy, krom příkazu typu root

● COMMENT_END
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○ vypíše – konec komentáře

○ má smysl vždy, krom příkazu typu root

● RETURNS_CONST_IND

○ vypíše – řetězec označující skutečnost, že objekt vrací konstantní hodnotu, vrací-li

objekt konstantní hodnotu

○ má smysl u funkcí a metod

● RETURNS_POINTER_IND

○ vypíše – řetězec označující skutečnost, že objekt vrací ukazatel, vrací-li objekt ukazatel

○ má smysl u funkcí a metod

● RETURNS_REFERENCE_IND

○ vypíše – řetězec označující skutečnost, že objekt vrací odkaz, vrací-li objekt odkaz

○ má smysl u funkcí a metod

● GETTER_IND

○ vypíše -

○ má smysl

● SETTER_IND

○ vypíše -

○ má smysl

● ABSTRACT_IND

○ vypíše – klíčové slovo označující abstraktní objekt, je-li objekt skutečně abstraktní

○ má smysl u metody

● INHERITANCE_SIMPLE_IND

○ vypíše – klíčové slovo uvozující skutečnost, že třída dědí jiné třídy a při tom jazyk

nerozlišuje mezi třídami a rozhraními

○ má smysl u třídy

● INHERITANCE_CLASS_IND

○ vypíše – klíčové slovo uvozující skutečnost, že třída dědí jiné třídy a při tom jazyk
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rozlišuje mezi třídami a rozhraními

○ má smysl u třídy

● INHERITANCE_INTERFACE_IND

○ vypíše – klíčové slovo uvozující skutečnost, že třída dědí jiné rozhraní a při tom jazyk

rozlišuje mezi třídami a rozhraními

○ má smysl u třídy
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