# Posudek bakalářské práce

předložené na Matematicko-fyzikální fakultě
Univerzity Karlovy v Praze

posudek vedoucího

posudek oponenta

Autor/ka: Karel Jakubec

Název práce: Ultimate Code Designer

Studijní program a obor: Informatika, programování

Rok odevzdání: 2009

Jméno a tituly oponenta: RNDr. Jan Kofroň, Ph.D.

Pracoviště: KSI MFF UK

e x c e l e n t n í o d p o v í d a j í c í s l a b š í n e v y h o v u j í c í
Náročnost zadaného tématu X
Míra splnění zadání X X
Rozsah práce X X
Struktura textové části práce X
Analýza X X
Vývojová dokumentace X
Uživatelská dokumentace X
Jazyková a typografická úroveň X
Návrh a design implementace X X
Kvalita zpracování softwarové části X
Stabilita aplikace X

## Nejvýznamnější klady:

### Nejzávažnější nedostatky:

Za nejzávažnější nedostatek považuji to, že zadání nebylo splněno – program UCD neobsahuje podporu pro jiné jazyky kromě C++ (kteréžto označuje jako C/C++ - autor mezi jazyky C a C++ nijak nerozlišuje), navzdory tomu, že podpora více jazyků je v textu práce několikrát zmíněna jako klíčová vlastnost programu UDC. Autor se k tomu v závěru práce nepřímou přiznává. Zdrojové kódy jsou komentovány spoře nebo nejsou komentovány vůbec. GUI programu se během přemísťování objektů nepřekresluje (což sice může být důsledek použité knihovny, autor se k tomuto však vůbec nevyjadřuje) a program celkově působí jako nedotažená zápočtová úloha. Autor nedodal rozumně velký projekt, aby bylo možno vidět výhody generovaného kódu, kvalitu jeho díla a v neposlední řadě rychlost a použitelnost na rozumně velké projekty – dodané dva příklady projektů jsou na úrovni „Hello World“.

Text práce obsahuje řadu sporných výroků („Dnešní objektové jazyky patří mezi jazyky rozpoznávané Turingovým strojem a pokud bych je chtěl přesně popsat, byla by k tomu potřeba bezkontextová gramatika.“ Nebo „jediná rozumná možnost, jak reprezentovat jazyk, je pomocí konfiguračního souboru.“). Argumentace autora je v některých případech velmi zvláštní a postrádá důkladnější diskusi alternativ (například implementace GUI). U kapitoly vývojové dokumentace bych očekával popis celkové struktury, ne jen to, ze kterých částí se skládá (autor zde směšuje data s funkčními celky aplikace). V práci je použita bez vysvětlení a často bez referencí řada zkratk (SCM, GIT, XRC, XAML, ...). Uživatelská dokumentace se omezuje na velmi stručný popis ovládacích prvků, naprosto zde ale chybí jakýkoliv popis metodologie používání, nebo komentovaný příklad, který by v případě takovéhle práce jistě pomohl potenciálnímu uživateli.

Ačkoli autor jistě strávil při implementaci programu mnoho času, výsledek (ani text ani implementace) podle mého neodpovídá úrovni bc. prací na MFF.

### Další poznámky:

v v d n
y e o e
b l b p
o m ř r
r i e o
n d s
ě o p
b ě
ř l
e /
a
Návrh známky X

Datum: 24. 8. 2009

Podpis: